Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0237/2023

Em, 27 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO,
JUNTAMENTE COM A SECRETARIA
RESPONSÁVEL, QUE DISPONIBILIZE
LOMBADAS ELETRÔNICAS NA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA NAS PROXIMIDADES DA UPA
DE TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito que juntamente com a secretaria responsável, disponibilize
lombadas eletrônicas na Avenida Independência, nas proximidades da Upa24h de
Tamoios.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2023.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em decorrência do enorme risco de acidentes graves na entrada e saída dos
usuários da UPA24h em Tamoios, os munícipes procuraram esta Casa de Leis cobrando
providências no sentido de proceder à instalação de lombada eletrônica no endereço
citado.

Importante elucidar que inúmeras vidas já foram ceifadas no referido trecho.

Portanto, lombadas eletrônicas e reparos no sistema de iluminação pública, são medidas
absolutamente necessárias, pois, além de trazer mais segurança à população, ajudará
também a modernizar e embelezar nossa cidade.

Este perímetro citado também conta com diversas instituições que geram grande

fluxo populacional, além da UPA24h, funciona no mesmo local o ESF Samburá.

Confiantes no empenho dos nobres Edis, dada a importância do apoio do

Município à causa, colocando-nos a Vossa inteira disposição, subscrevemos com
elevados votos de estima e consideração.